
D1AR10 OFICIAL ÜA UNIÃO - seção 3 ISSN 1677-7069

PREGÃO ELETRÔNICO N® 4/2023

O Município de Rafael Jambeiro - Bahia, torna público aos interessados que se 
realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico n* 004/2023, Processo Administrativo 
n« 006/2023, Tipo: MENOR PREÇO GLOBAL. Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA 
PARA AQUISIÇÃO DE VEÍCULO DO TIPO PASSEIO A FIM DE ATENDER AS DEMANDAS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE RAFAEL JAMBEIRO /BA, 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS CONSTANTES NO EDITAL E SEUS ANEXOS, 
Sessão de abertura no dia 31 de janeiro de 2023, a s 09:00 (nove horas) Horário de 
Brasília, Edital e Anexos disponíveis no site www.licitacoes-e.com.br, no portal da 
Transparência do município https://www.rafaeljambeiro.ba.gov.br/Sfte/Transparencia ou na 
sala da COPEL situada na Prefeitura Municipal dc Rafael Jambeiro Ba. Largo da Liberdade, 
S/N, Centro, Rafael Jambeiro, Bahia, CEP. 44520 000. Maiores informações pelo Tel.: (75) 
3680-2122, ou através do e-mail licitacaorafaeljambeiro@gmail.com, Este Certame ocorrera 
através do site www.licitacoes-e.com.br, código BB n® 983160, Rafael Jambeiro/BA.

MANUEL SALES BARROS JÚNIOR 
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TERESINHA
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N« 1/2023-SRP

0 PREGOEIRO/PRESIDENTE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TERESINHA 
realizara licitação em 01/02/2023 às 9h:00min, Local Sitio: www.licitacoes-e.com.br. N° 
983240 Objeto: contratação de empresa especializada em engenharia para, sob demanda, 
prestar serviços dc manutenção dc prédios escolares da Prefeitura Municipal dc Santa 
Teresinha e suas unidades administrativas, com fornecimento de peças, materiais e mão de 
obra, na forma estabelecida nas planilhas de serviços e insumos diversos descritos no 
Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e índices da Construção Civil - SINAPI, Orçamento 
de Obras dc Sergipe ■ ORSE, Sistemas e Consultoria dc Custos - SBC e Sistema dc Custos 
Referenciais de Obras • SICRO, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas 
neste instrumento e seus anexos. O Edital encontra-se disponível no Portal da 
Transparência (www.santateresinha.ba.gov.br e no www.llcitacoes-e.com.br). Informações 
podem ser obtidas pelo e-mail santateresinhalicita@gmail.com ou pelo Tel. 075 
36392132.

Santa Teresinha-8A, 18 de janeiro de 2023.
JOÃO BASTOS DA SILVA JUNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N® 2/2023-SRP

0 PREGOEIRO/PRESIDENTE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TERESINHA 
realizará licitação em 01/02/2023 às llh:00min, Local Sitio: www.licitacoes-e.com.br. N® 
983277- Objeto: Seleção de propostas para contratação de empresa para aquisição 
parcelada, futura e eventual de gêneros alimentícios para alimentação dos alunos 
matriculados na Rede Municipal de Ensino de Santa Teresinha -BA, na modalidade Pregão 
Eletrônico para Registro de Preços. O Edital encontra-se disponível no Portal da 
Transparência (www.santateresinhaba.gov.br e no www.licitacoes-e.com.br). Informações 
podem ser obtidas pelo e-mail santateresinhalicita@gmail.com ou pelo Tel. 075 
36392132.

Santa Teresinha-BA, 18 de janeiro de 2023.
JOÃO BASTOS DA SILVA JUNIOR

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO
AVISO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS N® 1/2023

Dia 06/02/23 às 9h. Menor preço global. Objeto: requalificação da orla 
marítima de Itapema, no município. Edital:
http://www.pmsantoamaro.ba.lpmbrasil.org.br/licitacoes, e/ou e-mail:
cpl.stoamaro@gmail.com, ou na CPL, Rua do Imperador. 03, de 8h às 17h.

Santo Amaro/BA, 16 de janeiro de 2023. 
LEONARDO DE OLIVEIRA SILVA 

Presidente da COPEL 

EXTRATOS DE CONTRATOS

Contrato 07/23. Inexigibilidade 07/23. PA 09/23. Contratada: Cláudio Mareio Marques 
Ramos Produções Artísticas LTDA, CNPJ 44.387.144/0001-18. Objeto: contratação do artista 
Alex da Costa e Cortejo Elétrico. Assinatura: 11/01/23. Vigência: 03 meses. Valor. R$ 
30.000,00.

Contrato 08/23. Inexigibilidade 06/23. PA 08/23. Contratada: Banda Toque Dez LTDA, CNPJ 
41.192.107/0001-66. Objeto: contratação da Banda Toque Dez. Assinatura: 11/01/23. 
Vigência: 03 meses. Valor: R$ 85.000,00.

Contrato 06/23. Inexigibilidade 05/23. PA 07/23. Contratada: Central Mix Produções LTDA 
- ME, CNPJ 00.895.436/0001-96. Objeto: contratação do artista Thiago Aquino. Assinatura: 
11/01/23. Vigência: 03 meses. Valor: R$ 180.000,00.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TABOCAS DO BREJO VELHO 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N® 1/2023

Torna-se público o Pregão Eletrônico N* 001/2023, objeto: Prestação de 
Serviços na Confecção de Materiais Gráficos diversos, conforme Edital, visando atender as 
necessidades das diversas Secretarias e Fundos Municipais. Recebimento das Propostas: 
Até 01/02/2023 as 08h00min hrs; Analise Das Propostas: das 08h01min às 08h30min horas 
do dia 01/02/2023; Sessão: às 08h31min horas do dia 01/02/2023. Local: 
https://bllcompras.com “Acesso Identificado".

MILTON DA CRUZ NERES 
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N® 8/2023

A PREGOEIRA torna público aos interessados que realizará licitação na MODALIDADE: 
Pregão Eletrônico n® 008-2023, Processo Administrativo: 1117/2022, do tipo MAIOR PERCENTUAL DE 
DESCONTO. OBJETO: contratação de empresa especializada na prestação de serviço de manutenção 
de geradores de energia com fornecimento de peças, a fim de atender as demandas da Secretaria 
Municipal de Administração e Planejamento e demais secretarias, conforme condições, quantidades 
e especificações no Edital, Termo de Referência e seus Anexos. DATA DA SESSÃO: 02/02/2023, às 
08h30, horário de Brasília, a ser realizada no endereço eletrônico www.licitacoes-e.com.br. 0 acesso 
ao Edital, Anexos e envio das propostas será através do endereço eletrônico www.licitacoes- 
e.com.br e para acompanhamento através do portal http://www.teixeiradefreitas.ba.gov.br, 
"transparência”, "portal da transparência", "licftação/contratos", "licitações".

N® 14, quinta-feira, 19 de janeiro de 2(

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N* 09-033/2022

Processo Administrativo N® 01604/2022.
O Município de Valente abre processo licitatôrio objetivando a Con^rat 

empresa para fornecimento de géneros alimentícios, frutas, verduras, carnes ejjçpN 
para atender as necessidades dos alunos matriculados nas Creches e Rede de 
Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE deste município, conforme conu_____
quantidades e exigências estabelecidas no edital e seus anexos. A ser realizado no dia’ 
31/01/2023 às 08h00min. Informações à disposição dos interessados no sitio: 
www.portaldecompraspublicas.com.br A sessão acontecerá através do sítio eletrônico: 
www.portaldecompraspublicas.com.br

Valente-Ba. 18 de JANEIRO de 2022. 
JEFFERSON DE OLIVEIRA SOUZA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE SUSPENSÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N® 3/2022 -SMED

Processo n® 49762/2022.
O MUNICÍPIO DE VITÓRIA DA CONQUISTA - BAHIA, através da PREGOEIRA DA 

LICITAÇÃO, consoante atribuições previstas na legislação vigente, informa a suspensão do 
processo em decorrência de divergência entre a data de acolhimento das propostas 
publicizada no Diário do Município e DOU e o sistema licitacoes-e . Será publicada nova 
data para continuidade do certame nos meios eletrônicos exigidos pela legislação.

DAMARES MOURA PEREIRA DE BRITO
Pregoeira 

AVISO DE SUSPENSÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N® 2/2023 - SMED

Processo n® 671.696/2022.
O MUNICÍPIO DE VITÓRIA DA CONQUISTA - BAHIA, através do PREGOEIRO DA 

LICITAÇÃO, consoante as atribuições previstas na legislação vigente, nomeado pelo Decreto 
Municipal n» 21.906 de 17 de maio de 2022, expedido pela Chefe do Poder Executivo 
Municipal, vem tornar público aos interessados acerca do recebimento de Pedidos de 
Impugnação ao Edital do processo licitatôrio em epígrafe disponível em: www.licitações 
c.com.br, sob n« 981453 , recebido por meio do endereço eletrônico
compraslicitasmed@gmail.com em 16/01/2023, pela pessoa ANDRÉA AMORIM 
ESPECIALISTA EM LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS ADVOGADA - OAB/BA 
21.177, inscrita no CPF sob n® 961.218.745-20 e em 17/01/2023, pela pessoa THAÍS DE 
SOUZA ARCANJO - ADVOGADA - OAB/BA 49.597, inscrita no CPF sob n« 062.870.235-38. Em 
tempo, informamos a suspensão do processo para análise dos Pedidos de Impugnação e 
possíveis adequações ao edital. Será publicizada nova data para continuidade do Certame 
nos meios eletrônicos exigidos pela legislação.

SÉRGIO NASCIMENTO SANTOS 
Pregoeiro 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

QUARTO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO N« 15-29/2020. CONTRATADA: 
EMPRESA MUNICIPAL DE URBANIZAÇÃO DE VITÓRIA DA CONQUISTA- EMURC. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VITÓRIA DA CONQUISTA. Ata de Dispensa de Licitação n.® 
DL 045/2020, Processo Administrativo n« 28.961/2020, vinculado ao Contrato de 
Financiamento à Infraestrutura e ao Saneamento - FINISA N® 0533198 - DV;69. OBJETO: 
Alterada da dotação orçamentária do Contrato n® 015-29/2020, a partir de janeiro de 
2023, passando as Fontes de Recurso de 00 para "500" e 90 para "754", devendo essas 
alterações serem devidamente anotadas no SIGA. Fundamentação: art. 58, III, da Lei n® 
8.666/93. Data de assinatura: 20/12/2022. Jonas Souza Sala Secretário Municipal de 
Finanças.

ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAÚ

RESULTADO DE JULGAMENTO 
TOMADA DE PREÇOS N® 1312.01/2022-TP

Ata Suplementar de Julgamento de Habilitações das Propostas de Preços. Torna 
público o Resultado dos Julgamentos de Habilitação e Proposta de Preços da Tomada de 
Preço N® 1312.01/2022-TP, cujo OBJETO é a Contratação dos serviços de Casa de Apoio na 
Cidade de Fortaleza, para atender as necessidades dos usuários do SUS de Acaraú, quando 
em tratamento fora do domicílio, encaminhados pela Secretaria Municipal de Saúde de 
Acaraú/CE. Após cumprimento do prazo do Art. 48 § 3® da Lei 8.666/93 a empresa: 
FRANCISCO LUCAS BEZERRA DIOGENES, CNPJ: 23.779.642/0001-36, foi declarada 
HABILITADA e teve sua Proposta de Preços CLASSIFICADAS sendo declarada VENCEDORA do 
certame a empresa: FRANCISCO LUCAS BEZERRA DIOGENES, CNPJ: 23.779.642/0001-36, 
registrando o VALOR GLOBAL de R$ 115.920,00 (Cento e Quinze Mil Novecentos e Vinte 
Reais). Ficando aberto a partir da data de publicação o prazo recursal. conforme artigo 109, 
inciso I alinea "b". Maiores informações junto a Comissão de Licitação.

Acaraú-CE, 18 de Janeiro de 2023. 
PAULO COSTA SANTOS 

Presidente da CPL 

-------------------- PRÈPLIIURA MUNICIPAL DL AMUNTAITA-------------------
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N® 17.01.01/2023.05/SRP

O Chefe de Gabinete da Prefeitura de Amontada torna público, para 
conhecimento dos interessados que no próximo dia 02 de Fevereiro dc 2023, 
às 09h00min, estará abrindo licitação na modalidade Pregão Eletrônico para 
Registro de Preços n® 17.01.01/2023.05/SRP, para o seguinte objeto: Registro 
de Preços visando futuras e eventuais aquisição de material de limpeza e 
higiene pessoal, visando atender as demandas das diversas Secretarias c 
Autarquias do Município de Amontada/CE, o qual encontra-se na íntegra na 
Sede da CPL, no horário de 8h00min às 12h00min e no site do Tribunal de 
Contas do Estado do Ceará, no endereço eletrônico: 
http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes, ainda, www.bllcompras.org.br.

MAGDA DE SELES GUIMARÃES 
Pregoeira

Fvle documento pode *c verificado no endereço eleirón eo 
Hto '/www -inov br ^autent cidade i-tn-l. pelo codqto 0SJ0ZO2SO11900164

Amontada/CE, 18 de Janeiro de 2023 
NARCÉLIO DOS ANJOS ALMEIDA

http://www.licitacoes-e.com.br
https://www.rafaeljambeiro.ba.gov.br/Sfte/Transparencia
mailto:licitacaorafaeljambeiro%40gmail.com
http://www.licitacoes-e.com.br
http://www.licitacoes-e.com.br
http://www.santateresinha.ba.gov.br
http://www.llcitacoes-e.com.br
mailto:santateresinhalicita%40gmail.com
http://www.licitacoes-e.com.br
http://www.santateresinhaba.gov.br
http://www.licitacoes-e.com.br
mailto:santateresinhalicita%40gmail.com
http://www.pmsantoamaro.ba.lpmbrasil.org.br/licitacoes
mailto:cpl.stoamaro%40gmail.com
https://bllcompras.com
http://www.licitacoes-e.com.br
http://www.licitacoes-e.com.br
http://www.licitacoes-e.com.br
http://www.teixeiradefreitas.ba.gov.br
http://www.portaldecompraspublicas.com.br
http://www.portaldecompraspublicas.com.br
c.com.br
mailto:compraslicitasmed%40gmail.com
http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes
http://www.bllcompras.org.br


202 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO | SÉRIE 3 | ANOXVN°014 | FORTALEZA, 19 DE JANEIRO DE 2023

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRlA - Título: AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO - Unidade 
Administrativa: SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS- Regente: Pregocira e Equipe de Apoio - Processo 
Originário: Pregão Eletrônico N° PCS-01.051222-SEPLAN - Objeto: Registro de preço para futura c eventual aquisição de pneus, câmaras de ar. 
protetores e baterias veiculares para atender as demandas da frota oficial das diversas secretarias do município de Santa Quitéria/CE - Local de
Acesso ao Edital: Rua Professora Ernestina Catunda. n° 50 - Bairro Piracicaba, Santa Quitéria - Ceará - CEP 62280-000, Santa Quitéria-£$fo3D8/)/g 
https://bnc.org.br: https://www.santaquiteria.ce.gov.br: https:/ lieitacoes.tce.ce.gov.br - Funcionamento do Órgão: Segunda à Sexta de 08H30 ÃS 1rx t J 
Local de Realização da Licitação: https://bnc.org.br- Data de Abertura: 01/02/2023 - Horário: 08H30M - Pregocira Municipal.

-- -P
1 4*

*** *** *«* rj F
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MONSENHOR TABOSA - EXTRATO DOS CONTRATOS - PREGÃO ELETRÔNICO 
V GM-PEOO1/23 - O Governo Municipal do Município de Monsenhor Tabosa CE toma público o Extrato dos Contratos N° GM-PEOOl/2l7Be' 
PEOO1/23B, resultante do Pregão Eletrônico N” GM-PE00U23. UNIDADES ADMINISTRATIVAS: Secretaria dc Educação c Secretaria de^ag
OBJETO: Aquisição de veículos destinados ao Setor de Edemias c Secretaria de Educação dc Monsenhor Tabosa - CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTa^j^ j
E ELEMENTO DE DESPESAS: Educação - 04.01.1212204022.008 e Edemias - 07.02.1030101711.037. ELEMENTO DE DESPESAS: 4.4.90.52.ofPMüW
CONTRATADA: TOP COMERCIO E INDUSTRIA DE CONFECCOES E SERVIÇOS LTDA - EPP. VALOR GLOBAL: RS 129.500,00 (Cento e 
Vinte e Nove Mil e Quinhentos Reais) SAÚDE e RS 259.000,00 (Duzentos e Cinquenta e Nove Mil Reais) EDUCAÇÃO. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 
Da Data da Assinatura dos Contratos, até 31 de Dezembro dc 2023. ASSINA PELA CONTRATADA: Francisco de Assis Cavalcante Junior. ASSINA
PELA CONTRATANTE: Celi Regina Lima Bezerra Saraiva e Marcos Martins de Pinho. Monsenhor Tabosa-CE, 17 dc Janeiro de 2023. Celi Regina 
Lima Bezerra Saraiva - Secretária de Saúde e Marcos Martins de Pinho - Ordenador de Despesas da Secretaria dc Educação.

*«* ♦»*
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANJA - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL V 2023.01.17.01 - O 
Município de Granja, através de sua Comissão Permanente de Licitação toma público que se encontra a disposição dos interessados o Edital na Modalidade 
Pregão Presencial N° 2023.01.17.01. sessão pública marcada para o dia 31 de Janeiro dc 2023, às 09h, cujo Objeto é a Contratação de prestações de 
serviços na realização de exames laboratoriais, destinados ao atendimento junto a Rede Municipal de Saúde da Prefeitura Municipal de Granja/ 
CE. O Referido Edital poderá ser adquirido no Site: http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/ conforme IN-04/2015 e na Sala da Comissão de Licitação, 
localizada na Praça da Matriz, S/N°, Centro, Granja, no horário de 08h às 12h. Granja-CE, 19 de Janeiro de 2023. William Rocha Costa - Presidente 
da CPL.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE RER1UTABA/CE - Título: AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS - Espécie: Ata de 
Registro de Preços N° 20230116.04/SE A, N° 20230112.01/SEA, N“ 20230112.02/SEA, N” 20230112.03/SEA - Processo Originário: Pregão Eletrônico 
n" PE/01/081122/SEA - Objeto: : Registro de Preços ensejando futura e eventual Aquisição de Equipamentos Permanentes destinados a atender 
as diversas Secretarias Municipais de Reriutaba/CE. - Contratante: Secretaria de Administração e Finanças - Beneficiária 1: COMERCIAL 
VIEIRA COSTA LTDA- ME, CNPJ n” 41.250.142/0001-94, Valor RS 1.313.664,50 - Beneficiária 2: DOM.MINIUM BUSINESS LTDA, CNPJ n° 
32.576.437/0001-64, Valor RS 150.821,00 - Beneficiária 3: INFORSISTEM COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ n" 00.563.949/0001-08, Valor 
RS 1.501.588,78 - Beneficiária 4: J. E. DE OLIVEIRA LOCAÇÕES E SERVIÇOS- ME, CNPJ n" 13.463.803/0001-24, Valor RS 62.000,00 - Data 
da Ata de Registro de Preços: 16/01/2023 - Vigência: 12 (doze) meses a contar dessa publicação - Fundamentação Legal: Lei Federal n“ 8.666/93: Lei 
Federal n° 10.520/02; Decreto Municipal n° 005/2021 - Signatários: Francisco Wellington Vale Pinto (CONTRATANTE); Joelma Machado Oliveira 
(beneficiária 1); Luis Cláudio da Silva Neves (beneficiária 2); Maria Jose Dias Almeida (beneficiária 3) e José Estácio de Oliveira (beneficiária 4).

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE RERILTABA/CE - Titulo: AVISO DE ABERTURA DE LIC ITAÇÃO - Unidade 
Administrativa: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL — Regente: Pregoeira e Equipe de Apoio — Processo Originário: Pregão 
Eletrônico N° PE/060123.01/SAS - Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de urnas funerárias, para distribuição gratuita, em 
atendimento as pessoas em situação de vulnerabilidade social, de responsabilidade da Secretaria de Assistência Social do Município de Reriutaba/ 
CE - Local dc Acesso ao Edital: https://bll.org.br: https:/ www.reriutaba.ce.gov.br:https://licitacocs.tce.ce.gov.br: - Funcionamento do Órgão: Segunda 
à Sexta de 08H30M ÀS 12H00M E DE 14H00M AS 17H00M - Local dc Realização da Licitação: https:Abll.org.br- Data dc Abertura: 01/02/2023 
- Horário: 09H00M - Pregoeira: Sâmia Leda l avares Timbó.

FSC
MISTO

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA - FRIGORÍFICO INDUSTRIAL DE FORTALEZA S/A - EM 
LIQUIDAÇÃO - CNPJ N“ 07.277.411/0001-78 - EDITAL DE CONVOCAÇÃO - ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRI A E EXTRAORDINÁRIA - 
Ficam os senhores ACIONISTAS CONVOCADOS a comparecerem à Assembleia Geral Ordinária e Extraordinária, que será realizada no dia 27 de janeiro 
de 2023. às 10h (dez horas), na Secretaria Municipal do Planejamento. Orçamento e Gestão - SEPOG, situada na Av enida Desembargador Moreira. n° 2875, 
segundo andar. Bairro Dionisio Torres, CEP 60170-002, Fortaleza - Ceará, a fim de deliberarem sobre a seguinte ORDEM DO DIA: 1) Aprovação do 
Balanço Anual de 2022 e Prestação de contas do Liquidante; 2) Alteração na Equipe de Liquidação: 3)Regularizaçào do QSA na RFB; 4)Oulros assuntos de 
interesse da companhia. Fortaleza, 19 de janeiro de 2023. José Dárcio Camilo Pinto - LIQUIDANTE

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU - EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO - PROCESSO N° 
0OI2O23PIFMS - O Presidente da Comissão de Licitação da PMI. em cumprimento à legislação, faz publicar o presente Extrato de Inexigibilidade de 
Licitação: Processo N“ 00I2023PIFMS. OBJETO: Prestação de serv iços de procedimentos em Oftalmologia para o atendimento aos usuários do SUS no 
Município de Ipu. FAVORECIDO: LUIZ HUMBERTO GONZAGA DE MENDONÇA EPP, CNPJ: 09.485.547 0001-71. VALOR: RS 585.585,12 
(Quinhentos e Oitenta e Cinco Mil, Quinhentos e Oitenta e Cinco Reais e Doze Centavos). PRAZO: até 31 de Dezembro de 2023. FUNDAMENTO 
LEGAL: Inciso I do Art. 25 da Lei N.° 8.666/93. DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE: emitido pelo Presidente da Comissão de Licitação, após 
ratificação procedida pelo Ordenador de Despesas da Secretaria de Saúde - Raimundo José Aragão Martins. lpu-CE, 11 de Janeiro de 2023. Bruno 
Emanuel Fernandes - Presidente da Comissão de Licitação.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAÚ - ATA SUPLEMENTAR DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÕES DAS 
PROPOSTAS DE PREÇOS - TOMADA DE PREÇO N° 1312.01/2022-TP - Toma público o Resultado dos Julgamentos dc Habilitação c Proposta 
dc Preços da fornada dc Preço N° 1312.01/2022-TP. cujo OBJETO é a Contratação dos serviços dc Casa dc Apoio na Cidade dc Fortaleza, para atender 
as necessidades dos usuários do SUS de Acaraú, quando em tratamento fora do domicílio, encaminhados pela Secretaria Municipal de Saúde de Acaraú/ 
CE. Após cumprimento do prazo do Art. 48 § 3o da Lei 8.666/93 a empresa: FRANCISCO LUCAS BEZERRA D1OGENES, CNPJ: 23.779.642/0001-36, 
foi declarada HABILITADA e teve sua Proposta de Preços CLASSIFICADAS sendo declarada VENCEDORA do certame a empresa: FRANCISCO 
LUCAS BEZERRA DIOGENES. CNPJ: 23.779.642/0001-36, registrando o VALOR GLOBAL dc RS 115.920,00 (Cento c Quinze Mil Novecentos c 
Vinte Reais). Ficando aberto a partir da data de publicação o prazo recursal, conforme artigo 109, inciso 1 alínea “b”. Maiores informações junto a Comissão 
de Licitação. Acaraú-CE, 18 dc Janeiro de 2023. Paulo Costa Santos - Presidente da CPL.

*** *** ♦♦♦
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARACI ABA DO NORTE - AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO - TOMADA 
DE PREÇOS N*. TP 003/2023-SEINFRA. Unidade Administrativa: Secretaria de Infracstrutura c Serviços Públicos - Regente: Comissão dc Licitação - 
Processo Originário: TOMADA DE PREÇOS N°. TP 003/2023-SEINFRA - Objeto: Contratação dc empresa especializada para construção dc passagem 
molhada na localidade de Estivas, no município de Guaraciaba do Norte/CE - Data de Abertura: 06/02 2023 - Horário: O8I13OM1N - Local de Realização 
da Licitação: Setor de Licitações, na Avenida Monsenhor Furtado, n° 55, Centro, CEP: 62.380-000 - Guaraciaba do Norte Ceará - Local dc Acesso ao Edital: 
No endereço acima e nos links https://wwvv .portalmunicipios.com.br/sistema/extemo/licitacoes/processo.asp?vEMP_CNPJ=07569205000131; https:// 
licitacoes.tce.ce.gov.br- Funcionamento do Órgão: Segunda à Sexta de 08H às 12H e de 13H às 15H - Presidente da Comissão de Licitação: Emanuel 
Fernando Ribeiro. Guaraciaba do Norte - CE, 18/01/2023. Emanuel Fernando Ribeiro - Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

*** *★* ***

https://bnc.org
https://www.santaquiteria.ce.gov.br
https:/_lieitacoes.tce.ce.gov.br
https://bnc.org.br
http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/
https://bll.org.br
https:/_www.reriutaba.ce.gov.br
https://licitacocs.tce.ce.gov.br
https:Abll.org
https://wwvv


www.opovo.com.br
QUINTA-FEIRA
FORTALEZA - CEARÁ - 19 DE JANEIRO DE 2023 ECONOMIA

Aumento de impostos é 
medida mais provável do 
pacote fiscal I DIZ IFII Instituição
Fiscal Independente do Senado divulgou relatório sobre

ri

documento apresentado pelo Ministério da Economia

cai\a flwn,
uhiAo < ntcowtrnucAo

AVISO DE VENDA•
Edital de Leilão Público n° 3023/0223 - 
V LEILÃO e n° 3024/0223 - 2° LEILÃO

A CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - CAIXA, por meto da CN Manutenção de Bem. toma 
público aos interessados que venderá, pela maior oferta, respeitado o preço mínimo de venda, 
constante do anoxo II. deste Edital, no estado físico e de ocupação em que se onconlra(m), 
imóvel (is) recebido (s) em garantia, nos contratos inadimplentes de Alienação Fiduciária, 
de propriedade da CAIXA. O Edital de Leilão Público - Condições Básicas, do qual é pane 
integrante o presenle aviso de Venda, estará á disposição dos interessados de 17/02/2023 
até 27/02/2023. no primeiro leilão, c de 034)3/2023 até 14/03/2023 no segundo le>láo em 
horário bancário, nas Agências da CAIXA em todo território nacional e no escritório do(a) 
leiloeirofa). Sr(a) FERNANDA DE MELLO FRANCO, endereço Av Bardo Homem de Melo 
2222. sala 402, Estonl - CEP 30494-080, Belo Horizonte - MG. Fone (31) 3360-4030/99737- 
2950 e atendimento de segunda a quinta das 9h ás 18h e na sexta das 9h ás 17h, site: 
tfttWlfflOfiClfiBQesJiPmJM o Edital estará disponível também no site: www.cfljxe.flavl>f/ 
imQy.ftiSSfti.lQ o 1‘ Leilão realizar-se-á no dia 2.6/02/2023. ás l.QhJb.Qfftno.dC! firftSjjifl). e os 
lotes remanescentes, serão ofertados no 2' Leilão no día 15/03/2023. às 10h (horário de 
Brasília), ambos exclusivamenle no site do leiloeiro, no endereço www.francoloiloes com br 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CN MANUTENÇÃO DE BENS

A Instituição Fiscal Indepen
dente do Senado (IFI) avalia que, 
das medidas apresentadas pelo 
Ministério da Fazenda para re
dução do déficit do governo fe
deral, as que têm mais chance 
de se concretizarem são os au
mentos de impostos. A análise 
está no Relatório de Acompa
nhamento Fiscal (RAF) de janei
ro, divulgada ontem (18).

O pacote de ajuste fiscal foi 
í apresentado peio ministro 

Fernando Haddad na semana 
passada e inclui principalmen - 
te medidas pelo lado da recei
ta, como estímulo à quitação 
de débitos, mudanças em jul
gamentos administrativos de

FABIO RODRIGUES-POZZEBOM/ AGÊNCIA BRASIL
ESTADO DO CEARÃ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAU - ATA SUPLEMENTAR DE 
JULGAMENTO DE HABILITAÇÕES DAS PROPOSTAS DE PREÇOS - TOMADA DE PREÇO Nn 
1312.01/2022-TP - Torna público o Resultado dos Julgamentos do Habilitação e Proposta de Preços da 
Tomada do Preço N° 1312.01/2022-TP. cujo OBJETO ó a Conüalacáo dos serviços de Casa de Apoio na 
Cidode de Fortaleza, para atender as necessidades dos usuários do SUS de Acaroú. quando em 
tratamonto fora do domicílio, encaminhados pela Secretaria Municipal do Saúde de AcarauTCE. Após 
cumprimento do prazo do Art. 48 § 3® da Lei 8 666/93 a empresa. FRANCISCO LUCAS BEZERRA 
DIOGENES CNPJ 23-779.642'0001-36 foi declarada HABILITADA e teve sua Proposta de Preços 
CLASSIFICADAS sondo doclarada VENCEDORA do certamo a empresa FRANCISCO LUCAS 
BEZERRA DIOGENES. CNPJ: 23.779 642/0001-36. registrando o VALOR GLOBAL de R1115.920.00 
(Cento e Quinze Mil Novecentos e Vmie Reais). Ficando aberto a partir da dala de pubücação o prazo 
recuraal, conforme artigo 109. inr.iso 1 alínea V. Matoree informações junto a Comissão de Liolação 
Acsraú-CE, 18 do Janeiro de 2023. Paulo Costa Santos - Presidente cia CPL

do Aracati comunica aos intorossodos o Resultado de Julgamento de Habífitaçôo da Concorrência Pública 
N° 05/2022-SEDUC/CÉLOS. OBJETO: Serviços remanescentes da construção de uma Creche Pró- 
Infância Tipo I. padrão FNDE. no bairro Nossa Senhora de Lourdes LICITANTE HABILITADA ■ LBM 
SERVIÇOS E CONSTRUÇÃO LTDA; LICITANTES INABILITADAS CONSOUCfÒ ENGENHARIA 
LTDA-ilens 2 2.2.3o 4.1.Ill b eWSC EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA-Hem 2 2. Eslá 
aberto o prazo para interposição de recuríos administrativos. Aracatl-CE, 18 do Janeiro do 2023. Clntla 
Magalhães Almeida - Presidente da Comissão Especial de Licitação de Obras e ServIçoB de 
Engenharia.

ESTADO DO CEARÃ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRÉ - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO 
ELETRÔNICO N° 001/2023/SMS-PE - O Pregoeiro da Prefertu/a Municipal de Canré, toma público para 
conhecimento dos interessados, que se encontra Aberta, para Cadaslramento de Propostas de Preços, a 
Licitação na Modalidade de Pregão Eletrônico que será realizada no dia 01 de Fevereiro de 2023 às 
09h15mln (horário de Brasília) em Plataforma Digital conforme especificado no Erirtal N1- 
001/2023/SMS-PE com o soguinte Objeto: Contratação do empresa ospeclalizada na prestação do 
sorvlços do manutenção preventiva e corretiva, Incluindo peças o componentes om até 50% do 
valor contratual mensal, dos oquipamcntos niôdlco-hospitolarcs. Instalados no Hospital 
Municipal o Postos do Saúdo do Município do Cariró-CE. conforme ospooficaçòos no Edital. O qual 
encontra-se na Integra na Sede da Comissão de Pregões, localizada à Praça Ellsio Aguiar, N® 141. 
Centro. Cariré/Ce. Fono: (88) 3646 1133. no horário do atendimento oo público do08hás I3he também 
nos Sites. h«p://muniçipios.tco.co.goy,br/Hdtnçoes/ o htUx/Aww cariro.ço.goy.br/. CarlrtbCE, 18 de 
Janeiro de 2023. Arnóblo de Azevedo Pereira - Pregoeiro.

ESTADO DO CEARÃ - CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE ACARAÚ - 
CPSM A-AVISO DE LICITAÇÃO-PREGÃO ELETRÔNICO Na 002/2023-A Pregoe ira do CPSMA torna 
público quo no próximo dia 01 de Fovorolro do 2023, ás 09h30mln (Horário do Brasília), através do 
ondoreço elotrômco: www.Ni.org br. estará realizando o Pregão Eletrônico N° 002/2023. cujo Objeto ó a

http://www.opovo.com.br
cariro.%25c3%25a7o.goy.br/
http://www.Ni.org



